
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

24 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 29 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXVI

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~,-e 01612579/0001-06 

........ ~ 
Exerclclo: 2023 

DECRETO Nº 84 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.289 
542 00 
550 00 
552 00 
571 00 
600 00 
604 00 
660 00 
661 00 
669 00 
700 00 
706 00 
711 00 
715 00 

Artigo 3o. - Este decr eto entra em vigor na data de sua publ icação . 

PREFEITO MUNICIPAL 

ld:OE28986D9408A1FD 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

li! ~ 01612579/0001-06 Exercícío:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

127.401,12 
3.065,21 

30.000,00 
12.928,70 

250.988,40 
67.584,00 
50.500,00 
10.000,00 
75.151 ,54 
8.345,50 

35.002,00 
2.933,81 

30.344,00 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

O PREFEITO MUNIC IPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 269 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercfcio de 2023. 

DECRETA: 

Art..1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentarias para o exerclcio de 2023. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei nº 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados . 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS , 01 de NOVEMBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-1 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~1-.:i 01612579/0001 -06 Exercícío:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÊSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 56 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES 

F icha: 59 04.122.0004.201 1.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 
3.3 .90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA< 

Ficha: 95 28.843.0004.2024.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
4 .6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RES( 

LOCAL; 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

F.R. 

500 6.000,00 

500 6.217,80 

500 21 .537 ,60 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESBI.V.URBANO 

Ficha: 140 15.452.0008.2026.0000 URBANIZAR 500 43.396,96 
3.3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 CM 01 FUNDEB F.R. 

F icha: 290 12.361 .001 7.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 20.000,00 
3.3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 320 12.361 .0017 .2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 20.000,00 
3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES 

Ficha: 820 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 5'2 20.000,00 
3.3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R. 

Ficha: 440 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 600 30.000,00 
3 .3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 445 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA 500 15.000,00 
3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

F icha: 449 10.301 .0006.2067 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 15.000,00 
3.3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER F.R. 

Ficha: 710 27.8 1 2 .0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 500 2.000,00 
3 .3 .90.36.00 O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

li! ~ 01612579/0001 -06 Exercíclo: 2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

ACRéSCIMOS 

LOCAL; 02 PODER EXECUTIVO 

Página 3 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RECftllDRICO 

Ficha: 773 18.544.0014.21 18.0000 
3.3 .90.36.00 

Ficha: 782 20.122.0004.2108.0000 
3.3.90.36.00 

CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALI[ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES: 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

li! ~ 0161 2579/0001-06 Exercício : 2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

500 10.000,00 

500 12.000,00 

221.1 52,36 

Página 4 

• REDUÇÕES • ..••..••.....••...••..•..•• ..•••.. • .....•••...••...•.••.•••..•..••..•••..•.••...•••.•. .••..•••..•.•• ..•••.. 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Fleha: 40 04.131 .0003.2008.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 

3 .3 .90.39.00 O UTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 19 04.091 .0004.2005.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 20 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3 .1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

Ficha: 21 04. 122.0004.2006.0000 GESTÃO A DMINISTRATIVA 

3 .1 .90. 11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGEN S FIXAS - P ES 

Ficha: 23 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3. 1 .90.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

Fleha: 25 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3 .3 .90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO! 

Ficha: 26 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90. 14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Fieha: 28 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3 .3 .90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇ 

Ficha: 29 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Fieha: 32 04.122.0004.2008.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 45 04.122.0004.2 011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3 .1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

Ficha: 47 04.12 2.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3 . 1 .90. 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Fleha: 58 04.122.0004.2 011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESf 

Ficha: 62 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

4 .4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 0161 2 579/0001-06 Exerclcio:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 63 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

4 .4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT 

Ficha: 64 04.122.0004-.2011 .0000 GESTÃO ADMIN ISTRATIVA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT 

Ficha: 85 04.123.0004.2023.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 830 04.122.0004.2099.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

F.R. 

500 - 142 ,73 

500 -400,00 

500 -562,50 

500 - 147,33 

500 -342,82 

500 -401 ,80 

500 -655.00 

500 -371 ,50 

500 -667,50 

500 -312,50 

F.R. 

500 -757,00 

500 -612,40 

500 -91 ,09 

700 -525,00 

Página 5 

F.R. 

700 -525,00 

755 -250,10 

500 -25,00 

500 -200,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA. SERVIÇOS PÚBLICOS EFOESENV.URBANO 

Ficha: 99 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -399,80 

3 .1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGEN S FIXAS - PES 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -4 .289,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 105 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -91,14 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 110 04.122.0004.2 0 25.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 700 -210,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT 

Fleha: 172 26.782.0004.2030.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -623,50 

3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PES~ 

Ficha: 120 15.451 .0006.1006.0000 URBANIZAR 700 -654,50 

4 .4 .90.5 1 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fieha: 121 15.451 .0008.1007.0000 URBANIZAR 700 -525,00 

4 .4 .90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 125 15 .451 .0008.1009.0000 URBANIZAR 700 -210,00 

4.4.90.5 2.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT 

Ficha: 131 15.451 .0008.1023.0000 URBANIZAR 700 -11 5 ,50 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 132 15.451.0008.1023.0000 URBANIZAR 700 -525,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANENT 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

25Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 29 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXVI

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

Página 6 

.. REDUÇÕES . . .... ........ ... . . ........ .. ..... .. . . . ............. ...................................................... . . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS IFIJESENV.URBANO 

Ficha: 135 15.452.0008.1012.0000 URBANIZAR 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 137 15.452.0008.1013.0000 URBANIZAR 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 139 15.452.0008.2026.0000 URBANIZAR 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 146 15.452.0008.2028.0000 URBANIZAR 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 150 15.695.0008.1025.0000 URBANIZAR 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 153 17.512.0008.1015.0000 URBANIZAR 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 154 17.512.0008.1016.0000 URBANIZAR 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 156 17.512.0008.1017.0000 URBANIZAR 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 157 17.512.0008.1018.0000 URBANIZAR 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 160 17.512.0008.1019.0000 URBANIZAR 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 168 25.752.0008.1021.0000 URBANIZAR 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 169 25.752.0008.1021.0000 URBANIZAR 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 184 26.782.0009.1024.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 196 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

111,1 ~ 01612579/0001-06 Exercfcio:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

700 

700 

500 

500 

700 

700 

700 

700 

700 

700 

700 

700 

700 

F.R. 

500 

-525,00 

-577,50 

-3.530,70 

-195,00 

-525,00 

-525,00 

-525,00 

-662,50 

-469,88 

-630,00 

-525,00 

-525,00 

-525,00 

-660,00 

Página 7 

. REDUÇÕES ............ .... .. .... . ................ .. ...... .... . ..... . .. . ........ ... .. .......... . ................ ...... . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 197 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 198 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 201 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

F.R. 

500 

500 

500 

Ficha: 207 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 500 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 214 12.361.0005.2037.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 552 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 218 12.361 .0005.2038.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 553 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 255 12.365.0005.1029.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 569 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 817 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 571 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 838 12,361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 571 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 231 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN~ 550 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 232 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN~ 550 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 233 12.361 .001 5.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN~ 550 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 235 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN~ 550 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Ficha: 247 12.362.0019.2041 .0000 ENSINO MÉDIO 500 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAD 

Ficha: 248 12.362.0019.2041.0000 ENSINO MÉDIO 500 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PES 

-343,16 

-260,37 

-470,29 

-625,00 

-65,66 

-625,00 

-1 00,00 

-3.420,70 

-488,50 

-4.011,50 

-2.349,31 

-325,00 

-298,16 

-512,50 

-512.60 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N lil; 01612579/0001 -06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

Página 8 

. REDUÇÕES . . ........ . ...... . ............................ ............................................................. . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 249 12.362.0019.2041.0000 ENSINO MÉDIO 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 250 12.362.0019.2041.0000 ENSINO MÉDIO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 251 12.362.0019.2041 .0000 ENSINO MÉDIO 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 252 12.362.0019.2041.0000 ENSINO MÉDIO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 253 12.362.0019.2041 .0000 ENSINO MÉDIO 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 269 12.365.0020.2043.0000 PRÉ· ESCOLA 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS · CIVIL 

F.R. 

500 

500 

500 

500 

500 

500 

Ficha: 271 12.365.0020.2043.0000 PRÉ - ESCOLA 500 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 272 12.365.0020.2043.0000 PRÉ - ESCOLA 500 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F,R, 

-512,50 

-512,50 

-512,50 

-512,50 

-696,00 

-646,00 

-16,00 

-712,50 

Ficha: 304 12.361 .0017.2051.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 541 -40.000,00 

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALf 

Ficha: 342 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 385 10.301 .0006.2063.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

540 -20.000,00 

F.R. 

500 -358,24 

Ficha: 389 10.301 .0006.2063.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 -910,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

Página 9 

. REDUÇÕES··· · · · ····· · · ···· · ··· ·· ·· · ······ · · ··· · · ······ ·· ············ ·· · ··· ··· · ··· ·· · ······· ········ ······ · ·· · ·· ··· ··· 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 393 10.122.0006.2075.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 395 10.122.0006.2075.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 398 10.301 .0006.1032.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

F.R. 

602 

602 

631 

Ficha: 401 10.301 .0006.1032.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 631 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 404 10.301 .0006.1033.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 631 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 406 10.301 .0006.1034.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 631 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 408 10.301 .0006.1035.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 601 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 411 10.301 .0006.1036.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 631 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 420 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 

3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA□ 

Ficha: 423 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 

3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PES 

Ficha: 424 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

Ficha: 426 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 

3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 427 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 429 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3.1 .90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAi 

Ficha: 430 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 

3.1 .90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

-23,10 

-406,73 

-525,00 

-525,00 

-525,00 

-525,00 

•5.389,65 

-525,00 

-5.766,51 

-4.864,22 

-788,53 

-909,60 

-699,95 

-42,50 

·1.034,21 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

26 Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 29 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXVI

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001 -06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 85, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

Página 10 

• REDUÇÕES········ · ··· · ····· ·············· ······· ·· · ········ ······· · ·· · ····· ··· · ·· · ···· ····· ········· · ··· ······ ······· 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

434 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDAOE DE VIDA 

3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

437 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDAOE DE VIDA 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

439 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

460 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

461 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

464 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

465 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

F.R. 

600 

600 

500 

500 

601 

600 

600 

470 10.301.0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3. 1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

472 10.301 .0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDAOE DE VIDA 600 

3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

474 10.301 .0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

475 10.301 .0006.2069.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESf 

484 10.301 .0006.2074.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 

488 10.302.0006.2071 .0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESf 

497 10.303.0006.1038.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 601 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

828 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDAOE DE VIDA 

3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2023 

500 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

-5.787,18 

-3.446,31 

·3.768,08 

-57,29 

-5.159,30 

-272,15 

-813,06 

·5.407,00 

-1 .038,70 

-805,62 

-474,81 

-429,10 

-11 5,00 

-5.391,75 

-205,00 

Página 11 

• REDUÇÕES···· · ·· · ······ · · · · ····· · · ···· · ········ · ··· ······ ·· · ·· ······· · · ······· · ·· · ······ · ······ ··· · · · ··············· · 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 507 10.305.0007.2064.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PES 

Ficha: 511 10.305.0007.2064.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

F.R. 

604 

600 

-301,88 

-1 .050,00 

Ficha: 512 10.305.0007.2064.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE 600 -1.050,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 513 10.305.0007.2064.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE 600 -789,53 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESf 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 515 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -491,60 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PES 

Ficha: 519 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -530,00 

3.3.50.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 

Ficha: 522 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -87,06 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI 

Ficha: 523 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -3.193,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 524 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -360,10 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 526 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -741,39 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 527 08.244.0011 .2077.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -785,50 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAC 

Ficha: 528 08.244.0011 .2077.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -2.716,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

Ficha: 532 08.244.0011 .2077.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -1.474,72 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 533 08,244,0011 ,2077.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -862,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

Página 12 

. REDUÇÕES········ · ·· · ····· ··········· ······· · ·· · ······· ··· ··· ····· · ···· · ······ ··············· · · · · ·· ······· · ··· ······· 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 07 00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Ficha: 646 04.124.0004.1041.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 647 04.124.0004.2094.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

Ficha: 650 04.124.0004.2094.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 651 04.124.0004.2094.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESf 

Ficha: 652 04.124.0004.2094.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 653 04.124.0004.2094.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 675 13.122.0004.2099.0000 GESTÃOAOMINISTRATIVA 

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Ficha: 683 13.122.0004.2099.0000 GESTÃOAOMINISTRATIVA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 684 13.392.0013.1042.0000 CULTURA VIVA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 689 13.392.0013.2098.0000 CULTURA VIVA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 692 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 836 13.392.0013.2424.0000 CULTURA VIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Ficha: 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

702 27.812.0012.1043.0000 ESPORTE E LAZER 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N ít.i 01612579/0001-06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

F.R. 

500 

500 

500 

500 

500 

700 

F.R. 

500 

700 

700 

700 

500 

715 

F.R. 

700 

-207,50 

·5.126,42 

-512,50 

-512,50 

-512.50 

-210,00 

-100,00 

-525,00 

-387,50 

-525,00 

-380,63 

-8.517,55 

-525,00 

Página 13 

• REDUÇÕES · · ···· · ·········· · ··· ·· · ···· ······· · · · · · ··· ·· · · · ·· · ······ · ···· · ····· · ··· ····· · · ······ ·· · ·· · ··· ·· · · ··· ······ · 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 708 27.812.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 713 27.812.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 716 27.812.0012.2103.0000 ESPORTE E LAZER 

3.3.90.31 .00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CI 

Ficha: 720 27.812.0012.2104.0000 ESPORTE E LAZER 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 722 27.812.0012.2104.0000 ESPORTE E LAZER 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 723 27.812.001 2.2104.0000 ESPORTE E LAZER 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESf 

Ficha: 725 27.813.001 2.1044.0000 ESPORTE E LAZER 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 727 27.813.0012.1045.0000 ESPORTE E LAZER 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 728 27.813.001 2.1045.0000 ESPORTE E LAZER 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 11 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Ficha: 730 04.091 .0004.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 732 04.091 .0004.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 733 04.091 .0004.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 734 04.091 .0004.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESf 

F.R. 

500 

500 

500 

500 

500 

500 

700 

700 

500 

F.R. 

500 

500 

500 

500 

-44,73 

-207,50 

-25,00 

-412,50 

-312,50 

-412,50 

-546,00 

-525,00 

-312,50 

-517,50 

-512,50 

-491 ,25 

-517,50 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

27Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 29 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXXVI

(Continua na próxima página)

PRE FEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV . SÃO RAIMUNDO S/N 

lllil i!li 0 1612579/0001 -06 Exercício:2023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

Página 14 

__ REDUÇÕES ........................................................................................................... . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE F.R. 

Ficha: 736 04.122.0004.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -517,50 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 737 04.122.0004.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -567,50 

3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 738 04.122.0004.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -517,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 739 04.122.0004.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -93,53 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 740 04.122.0004.2106.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -587,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 741 04.122.0004.2107.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -512,50 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 742 04.122.0004.2107.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -512,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RliC, HIDRICO 

Ficha: 747 18.541 .0004.1052.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 700 -420,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 766 18.544.0004.1053.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 700 -S09,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 767 18.544.0004.1053.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -S11 ,55 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 770 18.544.0004.1054.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 700 -546,00 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 776 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -72,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAD 

Ficha: 777 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -3.852,00 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

Ficha: 784 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 700 -525,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

• 01612579/0001-06 Exercício : 2023 
Página 15 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

__ REDUÇÕES . ......... . ..... . ...... . ..... . ......... .. .... . .... . ....... . .. . ..... . ... . . .......... . . ........... . ......... . . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RliC. HIDRICO 

Ficha: 788 20.606.0009.1046.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -54,65 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 789 20.606.0009.1046.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 700 -525,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 792 20.606.0009.1047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 700 -546,00 

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 793 20.606.0009.1047.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -386,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 800 20.606.0009.2110.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -76,10 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 803 20.606.0009.2112.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -462,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 804 20.606.0009.2112.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -775,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI 

Ficha: 805 20.606.0009.211 2.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -512,50 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 809 20.606.0009.2114.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -491,25 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI 

Ficha: 812 20.606.0009.2114.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -386,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 813 20.606.0009.2115.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -512,50 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 814 20.606.0009.2115.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -512,50 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 815 20.606.0009.2115.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL 500 -512,50 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 775 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALID 700 -525,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 824 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALID 706 -297,59 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001 -06 Exercíc io : 2 023 

DECRETO Nº 85 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

Página 16 

_ REDUÇÕES ........................................................................................................... . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RR:. HÍDRICO 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

826 18.544.0014.2118.0000 CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E QUALID 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES~ 

751 18.541 .0018.2117.0000 CIDADE SAUDAVEL 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

763 18.542.0018.1049.0000 CIDADE SAUDAVEL 

3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

ld:09FEC8047B6AA200 
PREFEIT U RA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
A V . S Ã O RAIMUNDO S /N 

• 01612579/00 01 -0 6 Exercício:20 23 

DECRET O Nº 86 , DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

706 -9.032,18 

500 -4,00 

700 -115,02 

-221 .152,36 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei nº 289 de 
14/12/2022 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2023. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas também na 
Lei nº 277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

Art.20. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei ne> 
277 de 02/08/2022 que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023, através do Art. 35, § 2° e 
dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decrelo enlra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 06 de NOVEMBRO de 2023 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃ O RAIMU N DO S/N 

.,. 01612579/0001-06 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 86 , DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

ANEXO 

ACRÊSCIMOS 

LOCAL: 01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

Ficha: 7 01 .031 .0001 .2002.0000 PROCESSO LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 56 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

F.R. 

000 

F.R. 

000 

Ficha: 58 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

Ficha: 59 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 000 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA< 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

5.000,00 

5.000,00 

8.000,00 

4.000,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DE9BI.V.URBANO 

Ficha: 103 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 000 8.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 

Ficha: 104 04.122.0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 000 8.507,44 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

Ficha: 146 15.452.0008.2028.0000 URBANIZAR 000 855,41 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO F.R. 

Ficha: 201 12.361.0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 000 15.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 281 12.381 .0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN, 540 20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha : 290 12.381.0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIA L DE CONSUMO 

Ficha: 320 12.361 .0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 58.000,00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

